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São Paulo, 06 de abril de 2006. 

Nota à imprensa 
 
 

Combustível continua a pressionar a inflação 
 

Em março, o grupo Transportes foi o responsável pelo aumento da inflação no 
município de São Paulo, segundo apurou o DIEESE - Departamento Intersindical de 
Estatística e Estudos Socioeconômicos. O Índice do Custo de Vida (ICV) apresentou 
variação de 0,52%, bem superior à de fevereiro (0,12%), com diferença de 0,40 ponto 
percentual (pp). No entanto, se não fosse a alta no álcool combustível, a taxa de março seria 
negativa para todos os estratos. 

O aumento de 3,42% no grupo Transportes contribuiu com 0,58 pp para a taxa do 
mês. Por outro lado, a Alimentação registrou queda de 0,28%, o que resultou em impacto 
negativo de 0,06 pp. As taxas, contribuições e ponderações dos grupos e subgrupos 
encontram-se na Tabela 1 e Gráfico 1. 

Pelo terceiro mês consecutivo, a alta verificada nos Transportes supera a taxa 
mensal e derivou, exclusivamente, do comportamento do subgrupo individual (4,64%), 
conseqüência do aumento explosivo nos combustíveis (7,15%): gasolina (4,02%) e álcool 
(16,13%). O transporte coletivo, nestes três primeiros meses de 2006, não teve modificação 
em suas tarifas.  

 Nas Despesas Pessoais (0,66%), o subgrupo da higiene e beleza subiu 1,07%, 
devido à alta nos serviços de cabeleireiro (3,13%) e barbeiro (2,01%). 

 No grupo Saúde (0,13%), a taxa foi pequena. No entanto, vale ressaltar o reajuste 
na assistência médica (0,16%) que teve origem no aumento de preços das consultas 
médicas (0,70%) e das diárias hospitalares (1,28%). 
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TABELA 1 
Taxas, contribuições e ponderações por grupo e subgrupo do ICV-DIEESE 

Município de São Paulo – março de 2006 
Grupos e subgrupos Variação 

% 
Contribuição 

pp 
Ponderação

% 
Total Geral  0,52 0,52 100,00 
 Transportes  3,42 0,58 17,06 
     Individual  4,64 0,58 12,56 
     Coletivo  0,00 0,00 4,50 
Despesas Pessoais 0,66 0,02 3,41 
     Higiene e Beleza 1,07 0,02 2,10 
     Fumo e Acessórios -0,01 0,00 1,31 
 Saúde  0,13 0,02 14,25 
     Assistência Médica  0,16 0,02 11,43 
     Medicamentos e Produtos Farmacêuticos 0,00 0,00 2,78 
 Equipamento Doméstico  -0,33 -0,01 4,07 
     Eletrodoméstico -1,35 -0,03 2,10 
     Utensílios Domésticos  -0,02 0,00 0,55 
     Móveis  1,22 0,01 1,18 
     Rouparia  0,28 0,00 0,24 
 Vestuário  -0,48 -0,02 3,34 
     Roupas  -0,50 -0,01 1,96 
     Calçados  -0,77 -0,01 1,20 
 Alimentação  -0,28 -0,07 25,38 
     In natura e semi-elaborados -0,58 -0,06 10,42 
     Indústria da alimentação  -0,13 -0,01 10,00 
     Fora do domicílio  0,06 0,00 4,96 

Fonte: DIEESE 
 

Alguns grupos importantes na despesa doméstica continuam a apresentar  deflação 
em seus preços. É o caso do Equipamento Doméstico (-0,33%) e do Vestuário  
(-0,48%), ambos grupos  cujas compras podem ser postergadas pelos consumidores, e que 
continuaram, em março, com seus produtos em liquidação.  

Também continuou a ser negativa a variação verificada para as despesas com 
Alimentação (-0,28%), grupo que mais colaborou para que a taxa inflacionária do mês 
fosse menor. Houve redução nos subgrupos: produtos in natura e semi-elaborados (-0,58%) 
e indústria da alimentação (-0,13%). Na alimentação fora do domicílio (0,06%) 
praticamente não houve alteração de valores. 
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GRÁFICO 1 

Índice geral e grupos do ICV-DIEESE 
Taxas mensais de março de 2006 
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Fonte: DIEESE 
 

Os quadros a seguir mostram as principais variações apuradas nos produtos 
alimentícios in natura e semi-elaborados:  

• Frutas →  houve retração de 1,31%, com os seguintes produtos em destaque:          

Produtos Queda Produtos Alta 

Maçã -20,20% Manga 25,86%

Pêra -11,54% Pêssego 9,33% 

Melão -8,14% Maracujá 4,86% 

Limão -7,51% Laranja 3,44% 
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• Hortaliças→ O item registrou elevação de 9,71%, resultado de alta generalizada 
em seus componentes: 

Produtos Altas 
Escarola 16,43% 
Alface 13,78% 
Couve 9,92% 

 
 

• Legumes→ o aumento de 1,31% foi decorrente de  variações diferenciadas em seus 
produtos: 

Produtos Queda Produtos Alta 

Chuchu -18,51% Abobrinha 7,06%

Quiabo -3,99% Tomate 4,97%
 

• Raízes e tubérculos→ a retração de 0,51% resultou de comportamentos como: 

Produtos Queda Produtos Alta 

Batata -3,65% Cebola 4,82%

Mandioquinha -3,73% Beterraba 3,71%

Alho -1,38% Cenoura 3,00%

 

• Grãos → a alta de 3,17% no item resultou de elevação acentuada no feijão 
(18,82%) e queda no arroz (-2,97%). 

• Carnes→ a retração de 1,75% verificou-se em decorrência da queda na bovina  
(-1,74%) e na suína (-1,91%). 

• Aves e ovos→ também tiveram recuo, de 5,54%, com baixa tanto no frango  
(-6,45%) como nos ovos (-1,96%). 

 



    
 

 
 

5

Nos produtos da indústria alimentícia (-0,13%), as taxas, de um modo geral, não 
foram acentuadas. No entanto, alguns itens ou produtos tiveram maiores oscilações em seus 
preços:  

Produtos e itens Queda Produtos Alta 

Café em pó -2,23% Açúcar 5,64% 

Margarina -3,16% Cereais matinais 6,43% 

 

Na alimentação fora do domicílio (0,06%), embora a taxa tenha se situado próxima 
a zero, os lanches (0,36%) tiveram aumento em seus valores e as refeições principais  
(-0,16%) registraram ligeira queda. 

Índices por estrato de renda 

Além do índice geral, o DIEESE calcula, também, mais três indicadores de inflação, 
segundo tercis de estrato de renda das famílias paulistanas. Para o estrato 1, que 
corresponde à estrutura de gastos de 1/3 das famílias com menor nível de rendimento 
(renda média = R$ 377,49∗) foi registrada a variação mais baixa, de 0,15%. Para as famílias 
com nível intermediário de rendimento (renda média = R$ 934,17*), do estrato 2, a taxa 
ficou em 0,43%. Entre aquelas de maior poder aquisitivo (renda média = R$ 2.792,90*), do 
estrato 3, a elevação chegou a 0,65% (Tabela 2).  

Em relação a fevereiro, todos os índices calculados pelo DIEESE subiram, com alta 
menor para o estrato 1 (0,16 pp), seguido do estrato 2 (0,36 pp) e com maior diferença  para 
o 3º estrato (0,48 pp.). 

 

                                                           
∗ Os níveis de rendimento referem-se aos valores definidos para junho de 1996, quando da implantação da 
atual ponderação do ICV 
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TABELA 2 
Índice do Custo de Vida (ICV-DIEESE) 

Taxa geral e por estrato de renda 
Município de São Paulo - fevereiro e março de 2006 
Índices fev/06 

% 
fev/06 

% 
Diferença 

pp 
Geral 0,12 0,52 0,41 
Estrato 1 -0,01 0,15 0,16 
Estrato 2 0,06 0,43 0,36 
Estrato 3 0,17 0,65 0,48 

Fonte: DIEESE 

Os resultados dos aumentos de março revelam que a inflação não atinge as famílias 
de forma uniforme e seus impactos dependem da estrutura dos gastos, que varia segundo o 
poder aquisitivo de cada família. A Tabela 3 e o Gráfico 2 permitem visualizar as 
contribuições positivas e negativas ocorridas nos índices por estrato de renda. 

O aumento verificado em Transportes contribuiu com apenas 0,19 pp no cálculo da 
taxa do estrato 1, mas a contribuição cresceu para os estratos de maior poder aquisitivo, 
correspondendo a 0,47 pp para o estrato 2, e a 0,72pp, para o 3. 

A elevação nas Despesas Pessoais teve origem nos preços dos barbeiros e 
cabeleireiros e afetou de forma igual a todas as famílias, com contribuição de 0,02 pp em 
todos os estratos. 

TABELA 3 
Índice do Custo de Vida (ICV-DIEESE) 

Taxas e contribuições:  geral e por estrato de renda 
Município de São Paulo   Março de 2006 

 Geral Estrato 1 Estrato 2 Estrato 3 
Grupos Taxa 

% 
Contribuição 

pp 
Taxa 

% 
Contribuição 

pp 
Taxa

% 
Contribuição 

pp 
Taxa 

% 
Contribuição 

pp 
Total Geral  0,52 0,52 0,15 0,15 0,43 0,43 0,65 0,65 
Transportes 3,42 0,58 1,72 0,19 2,97 0,47 3,82 0,72 
Despesas Pessoais 0,66 0,02 0,46 0,02 0,57 0,02 0,78 0,02 
Saúde 0,13 0,02 0,06 0,01 0,07 0,01 0,16 0,03 
Habitação 0,03 0,01 0,05 0,01 0,03 0,01 0,02 0,00 
Educação e Leitura 0,04 0,00 0,01 0,00 0,04 0,00 0,04 0,00 
Despesas Diversas -1,15 0,00 -1,21 0,00 -1,20 0,00 -1,10 0,00 
Recreação -0,48 -0,01 -0,33 0,00 -0,47 -0,01 -0,51 -0,01 
Equipamento Doméstico -0,33 -0,01 -0,39 -0,01 -0,41 -0,02 -0,29 -0,01 
Vestuário -0,48 -0,02 -0,52 -0,02 -0,36 -0,01 -0,57 -0,02 
Alimentação -0,28 -0,07 -0,13 -0,05 -0,14 -0,04 -0,38 -0,08 

Fonte: DIEESE 
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Como nos demais grupos as variações foram pequenas, não houve grandes 
distinções no resultado das taxas por estrato de renda. A exceção foi o grupo Alimentação, 
cuja retração beneficiou mais as famílias do estrato 3 (-0,08 pp) frente às do 1º (-0,05 pp) e 
2º (-0,04 pp). Em parte, este resultado pode ser explicado pela queda nas carnes e alta 
acentuada no feijão. O primeiro teve mais influência para as famílias de maior poder 
aquisitivo, enquanto o segundo agravou os gastos das de menor rendimento. 

O que se deduz desta análise é que todas as taxas calculadas pelo ICV-DIEESE 
seriam negativas caso não houvesse variação nos preços dos combustíveis. 

 
GRÁFICO 2 

Índice do Custo de Vida (ICV-DIEESE) 
Contribuições geral e por estrato de renda 

Município de São Paulo março de  2006 
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Índices Acumulados 

Nos últimos doze meses, a inflação acumula uma taxa de 3,83% e neste ano sua 
variação situa-se em 1,37%. 

A observação da série de taxas anuais (março de 2005 a março de 2006) revela uma 
nítida mudança no patamar inflacionário. No 2º trimestre de 2005 (março a junho), a taxa 
anual média foi de 8,02%; no semestre seguinte (julho de 2005 a dezembro de 2005), esta 
cai para um patamar menor e situa-se em 5,11%. Neste primeiro trimestre de 2006,  a 
inflação média é da ordem de 4,10%. (Tabela 4 e Gráfico 3) 

Como um dos principais responsáveis pela taxa elevada neste trimestre foi o 
combustível, tudo leva a crer que este patamar inflacionário irá cair nos próximos meses, 
quando da entrada da safra da cana-de-açúcar.  

 
Tabela 4 

Índice do Custo de Vida 
(ICV-DIEESE) 

Taxas mensais e anuais 
São Paulo mar/05 a mar/06 
Mês/ano Taxas 

mensais 
Taxa 
anuais 

mar/05 0,81% 8,03%
abr/05 0,50% 8,50%
mai/05 0,39% 8,46%
jun/05 -0,17% 7,08%
jul/05 -0,17% 5,61%
ago/05 0,00% 4,89%
set/05 0,72% 5,34%
out/05 0,57% 5,37%
nov/05 0,38% 4,90%
dez/05 0,19% 4,54%
jan/06 0,72% 4,34%
fev/06 0,12% 4,13%
mar/06 0,52% 3,83%
Fonte: DIEESE 
 

Gráfico 3 
Índice do Custo de Vida (ICV-DIEESE) 

Taxas anuais 
São Paulo mar/05 a mar/06 
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O Quadro a seguir mostra como se distribuíram as variações em um ano, nos 
principais grupos e subgrupos:  

Grupos Maiores 
Taxas 

Grupos Menores Taxas 

Subgrupos Anual Subgrupos Anual 
.Transportes 11,09% .Equipamento Doméstico -2,12% 
.Individual 14,92% .Eletrodomésticos -4,36% 
.Coletivo 1,25% .Utensílios 4,69% 
.Educação e Leitura 6,27% .Móveis -1,44% 
.Educação 6,18% .Rouparia -0,23% 
.Leitura 7,52% .Vestuário -0,69% 
.Saúde 4,59% .Roupas -2,45% 
.Assistência médica 4,05% .Calçados 2,18% 
.Medicamentos e produtos 
farmacêuticos 

6,93%  
.Alimentação 

 
1,77% 

 .In natura e semi-elaborados -0,25% 
 .Indústria alimentícia 1,95% 
 .Fora do domicílio 5,86% 

Total Geral                         3,83% 
 

A alta de 11,09% nas despesas com Transportes originou-se no subgrupo individual, 
conseqüência do aumento extraordinário do álcool (48,74%), além do seguro obrigatório 
(36,69%) e gasolina (13,46%). 

No grupo da Educação e Leitura (6,27%), os reajustes ocorreram tanto na educação 
(6,18%) como na leitura (7,52%). 

Os aumentos verificados nos medicamentos e produtos farmacêuticos (6,93%) 
foram superiores aos detectados na assistência médica (4,05%). 

As taxas negativas dos grupos Equipamento Doméstico (-2,12%) e Vestuário  
(-0,69%) refletem, provavelmente, queda na demanda dos últimos 12 meses. 

A Alimentação (1,77%) apresentou taxa inferior ao índice anual, com deflação no 
subgrupo produtos in natura e semi-elaborados (-0,25%), taxa pequena para os da indústria 
alimentícia (1,95%) e alta mais significativa no subgrupo da alimentação fora do domicílio 
(5,86%).  

 Nos três primeiros meses deste ano, a taxa acumulada de 1,37% resultou do 
comportamento dos grupos e subgrupos que se encontram no Quadro a seguir: 
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Grupos Maiores 
Taxas 

Grupos Menores 
Taxas 

Subgrupos No Ano Subgrupos No Ano 
.Transportes 6,12% .Vestuário -1,91% 
.Individual 8,34% .Roupas -2,26% 
.Coletivo 0,11% .Calçados -1,53% 
.Educação e Leitura 4,77% .Equipamento Doméstico  -1,22% 
.Educação 4,83% .Eletrodomésticos  -1,96% 
.Leitura 3,91% .Utensílios domésticos -0,81% 

  .Móveis -0,03% 
 .Rouparia -1,59% 
 .Alimentação -0,20% 
 .In natura e semi-elaborados -2,24% 
 .Indústria  alimentícia 1,12% 
 .Fora do domicílio 1,56% 

Total Geral                       1,37% 
 

O aumento nas despesas com Transportes (6,12%), neste 1º trimestre, teve como 
responsável o transporte individual (8,34%), cujas taxas foram elevadas para os seguintes 
produtos e serviços: seguro obrigatório (36,69%), álcool (33,84%), IPVA (10,03%) e 
gasolina (5,40%). 

Na Educação e Leitura (4,77%), seus dois subgrupos - educação (4,83%) e leitura 
(3,91%) – apresentaram aumentos acima do índice geral. 

A análise das retrações verificadas nos grupos Vestuário (-1,91%), Equipamento  
Doméstico (-1,22%) e Alimentação (-0,20%) indica que estas podem estar associadas a 
uma queda na demanda do mercado consumidor paulistano. Estes três grupos apresentaram 
deflação em quase todos subgrupos, com exceção da alimentação fora do domicílio (1,56%) 
e dos produtos da indústria alimentícia (1,12%), que tiveram taxas semelhantes à do índice 
geral (1,37%). 

As variações anuais por estrato de renda apresentaram correlação positiva com a 
renda familiar, sendo menor para o 1º estrato (2,30%), seguido do 2º (3,08%) e com maior 
variação, o 3º estrato (4,52%). O mesmo comportamento repete-se neste ano, com taxa 
pequena para o estrato 1 (0,39%), maior para o 2º (0,98%) e bem superior para as famílias 
do estrato 3 (1,77%), como mostra a Tabela 5. 
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TABELA 5 
Índice do Custo de Vida (ICV-DIEESE) 

Geral e por estrato de renda 
Taxas Acumuladas no ano  e anual por grupo e subgrupo 

Município de São Paulo 
Grupos  e subgrupos Variação no Ano ( jan/2006 a mar/2006 ) Variação Anual (abr/2005 a mar/2006 ) 

Denominação Geral 
% 

Estrato 1
% 

Estrato 2 
% 

Estrato 3
% 

Geral 
% 

Estrato 1 
% 

Estrato 2
% 

Estrato 3
% 

Total Geral 1,37  0,39 0,98 1,77 3,83 2,30 3,08 4,52 
.Alimentação -0,20  -0,22 0,00 -0,28 1,77 1,46 1,61 1,96 
.In natura e semi-elaborados -2,24 -2,08 -1,62 -2,74 -0,25 -0,49 0,04 -0,45
.Indústria da alimentação 1,12 1,42 1,19 0,96 1,95 2,39 1,98 1,77
.Fora do domicílio 1,56 1,71 1,91 1,40 5,86 6,57 6,03 5,66
.Habitação 0,06  0,05 0,00 0,09 1,86 1,01 1,33 2,42 
.Locação, impostos e condomínio 0,02 -0,09 -0,05 0,07 2,73 1,59 1,99 3,30
.Operação do domicílio 0,05 -0,01 0,01 0,09 1,30 0,28 0,90 1,95
.Conservação do domicílio 0,18 0,69 0,05 0,12 2,70 4,45 2,23 2,54
.Equipamento Doméstico  -1,22  -1,29 -1,37 -1,11 -2,12 -2,51 -2,87 -1,75 
.Eletrodomésticos  -1,96 -1,30 -2,35 -1,87 -4,36 -3,51 -5,47 -4,07
.Utensílios domésticos -0,81 -1,81 -0,22 -0,61 4,69 3,76 5,83 4,76
.Móveis -0,03 -0,93 0,08 0,04 -1,44 -4,67 -0,85 -1,33
.Rouparia -1,59 -1,41 -1,04 -1,96 -0,23 1,79 -1,83 0,18
.Transportes 6,12  2,86 5,09 6,99 11,09 6,93 9,54 12,25 
.Individual 8,34 8,64 8,28 8,38 14,92 16,01 15,40 14,75
.Coletivo 0,11 0,06 0,09 0,17 1,25 2,70 0,85 0,63
.Vestuário -1,91  -1,83 -1,55 -2,15 -0,69 -0,68 -0,18 -0,80 
.Roupas -2,26 -2,05 -1,77 -2,54 -2,45 -2,60 -1,95 -2,34
.Calçados -1,53 -1,51 -1,47 -1,64 2,18 2,09 2,12 2,15
.Educação e Leitura 4,77  4,22 4,59 4,83 6,27 5,93 6,52 6,24 
.Educação 4,83 4,48 4,68 4,88 6,18 6,03 6,46 6,15
.Leitura 3,91 -0,86 3,50 4,07 7,52 3,79 7,34 7,59
.Saúde 0,71  0,63 0,57 0,76 4,59 5,19 4,71 4,42 
.Assistência Médica 0,72 0,65 0,60 0,76 4,05 4,11 3,99 4,04
.Medicamentos e produtos farmacêuticos 0,63 0,60 0,49 0,74 6,93 7,24 6,85 6,81
.Recreação 0,49  0,34 0,71 0,47 0,73 0,81 0,74 0,79 
.Produtos -0,10 -0,19 0,24 -0,19 -0,12 0,16 -0,15 -0,13
.Serviços 1,64 1,57 1,57 1,76 2,42 2,30 2,40 2,56
.Despesas Pessoais 1,13  0,67 0,90 1,45 2,61 1,84 2,12 3,17 
.Higiene e Beleza 1,83 1,19 1,52 2,21 4,18 3,21 3,55 4,83
.Fumo  e Acessórios 0,03 0,05 0,03 0,03 0,17 0,23 0,16 0,14
.Despesas diversas -1,21  -1,27 -1,26 -1,16 6,11 6,70 6,67 5,73 
.Animais -1,48 -1,48 -1,48 -1,48 7,03 7,03 7,03 7,03
.Comunicação 0,00 0,00 0,00 0,00 2,25 4,75 4,62 1,32
Fonte: DIEESE 
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Índice do Custo de Vida no Município de São Paulo - ICV-DIEESE 

Março de 2006 
Índice Geral 

DENOMINAÇÃO VARIAÇÃO CONTRIBUIÇÃO PONDERAÇÃO 
TOTAL GERAL 0,5228% 0,5228% 100,0000%

ALIMENTAÇÃO -0,2761% -0,0701% 25,3785%
Produtos in natura e semi-elaborados -0,5790% -0,0603% 10,4183%
Indústria da Alimentação -0,1253% -0,0125% 10,0024%
Alimentação Fora do Domicílio 0,0564% 0,0028% 4,9578%

HABITAÇÃO 0,0270% 0,0062% 23,0416%
Locação, Impostos e Condomínio 0,0719% 0,0043% 5,9712%
Operação do Domicílio 0,0038% 0,0005% 13,7906%
Conservação do Domicílio 0,0426% 0,0014% 3,2798%

EQUIPAMENTO DOMÉSTICO -0,3294% -0,0134% 4,0671%
Eletrodomésticos e Equipamentos -1,3484% -0,0284% 2,1026%
Utensílios Domésticos -0,0157% -0,0001% 0,5476%
Móveis 1,2225% 0,0144% 1,1756%
Rouparia 0,2766% 0,0007% 0,2413%

TRANSPORTES 3,4173% 0,5830% 17,0613%
Individual 4,6425% 0,5830% 12,5588%
Coletivo 0,0000% 0,0000% 4,5025%

VESTUÁRIO -0,4797% -0,0160% 3,3430%
Roupas -0,5032% -0,0098% 1,9563%
Calçados -0,7745% -0,0093% 1,1974%
Acessórios 1,6274% 0,0031% 0,1894%

EDUCAÇÃO E LEITURA 0,0433% 0,0033% 7,6556%
Educação 0,0397% 0,0028% 7,1607%
Leitura 0,0961% 0,0005% 0,4949%

SAÚDE 0,1294% 0,0184% 14,2504%
Assistência Médica 0,1585% 0,0181% 11,4312%
Aparelhos 0,9305% 0,0004% 0,0415%
Medicamentos e Produtos Farmacêuticos -0,0021% -0,0001% 2,7777%

RECREAÇÃO -0,4818% -0,0068% 1,4133%
Produtos -0,5270% -0,0049% 0,9316%
Serviços -0,3945% -0,0019% 0,4817%

DESPESAS PESSOAIS 0,6568% 0,0224% 3,4107%
Higiene e Beleza 1,0731% 0,0225% 2,0986%
Fumo e Acessórios -0,0090% -0,0001% 1,3121%

DESPESAS DIVERSAS -1,1461% -0,0043% 0,3784%
Animais -1,4019% -0,0043% 0,3094%
Comunicação 0,0000% 0,0000% 0,0691%

Fonte: DIEESE 
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Índice do Custo de Vida no Município de São Paulo – ICV-DIEESE 

Março de 2006 
Estrato 1 - Famílias com renda inferior (renda média = R$ 377,49*) 

DENOMINAÇÃO VARIAÇÃO CONTRIBUIÇÃO PONDERAÇÃO 
TOTAL GERAL 0,1495% 0,1495% 100,0000%

ALIMENTAÇÃO -0,1325% -0,0451% 34,0185%
Produtos in natura e semi-elaborados -0,2292% -0,0367% 16,0191%
Indústria da Alimentação -0,1052% -0,0149% 14,1476%
Alimentação Fora do Domicílio 0,1692% 0,0065% 3,8518%

HABITAÇÃO 0,0474% 0,0125% 26,4158%
Locação,Impostos e Condomínio 0,1535% 0,0094% 6,1182%
Operação do Domicílio 0,0020% 0,0003% 17,4939%
Conservação do Domicílio 0,0989% 0,0028% 2,8037%

EQUIPAMENTO DOMÉSTICO -0,3887% -0,0150% 3,8488%
Eletrodomésticos e Equipamentos -1,1414% -0,0243% 2,1262%
Utensílios Domésticos -0,5275% -0,0030% 0,5731%
Móveis 1,2737% 0,0120% 0,9386%
Rouparia 0,1785% 0,0004% 0,2110%

TRANSPORTES 1,7220% 0,1943% 11,2845%
Individual 5,1631% 0,1943% 3,7636%
Coletivo 0,0000% 0,0000% 7,5209%

VESTUÁRIO -0,5223% -0,0190% 3,6429%
Roupas -0,4917% -0,0099% 2,0101%
Calçados -0,6853% -0,0101% 1,4789%
Acessórios 0,6449% 0,0010% 0,1539%

EDUCAÇÃO E LEITURA 0,0120% 0,0004% 3,6980%
Educação 0,0466% 0,0016% 3,5264%
Leitura -0,6983% -0,0012% 0,1716%

SAÚDE 0,0593% 0,0066% 11,1514%
Assistência Médica 0,0910% 0,0066% 7,2150%
Medicamentos e Produtos Farmacêuticos 0,0012% 0,0000% 3,9363%

RECREAÇÃO -0,3303% -0,0026% 0,7881%
Produtos -0,4589% -0,0025% 0,5485%
Serviços -0,0359% -0,0001% 0,2396%

DESPESAS PESSOAIS 0,4585% 0,0219% 4,7692%
Higiene e Beleza 0,8566% 0,0222% 2,5917%
Fumo e Acessórios -0,0153% -0,0003% 2,1774%

DESPESAS DIVERSAS -1,2072% -0,0046% 0,3828%
Animais -1,4019% -0,0046% 0,3296%
Comunicação 0,0000% 0,0000% 0,0532%

Fonte: DIEESE 
 * Valores de junho de 1996, quando foi introduzida a ponderação atual do ICV 



 
 

 

14

Índice do Custo de Vida no Município de São Paulo – ICV-DIEESE 
Março de 2006 

Estrato 2 - Famílias com renda intermediária (renda média = R$ 934,17*) 
DENOMINAÇÃO VARIAÇÃO CONTRIBUIÇÃO PONDERAÇÃO 
TOTAL GERAL 0,4271% 0,4271% 100,0000%
   . ALIMENTAÇÃO -0,1449% -0,0429% 29,5908%
   .    . Produtos in natura e semi-elaborados -0,2543% -0,0341% 13,4013%
   .    . Indústria da Alimentação -0,1203% -0,0147% 12,2185%
   .    . Alimentação Fora do Domicílio 0,1484% 0,0059% 3,9711%
   . HABITAÇÃO 0,0349% 0,0083% 23,8140%
   .    . Locação, Impostos e Condomínio 0,1436% 0,0080% 5,5604%
   .    . Operação do Domicílio 0,0033% 0,0005% 15,0427%
   .    . Conservação do Domicílio -0,0053% -0,0002% 3,2109%
   . EQUIPAMENTO DOMÉSTICO -0,4125% -0,0196% 4,7592%
   .    . Eletrodomésticos e Equipamentos -1,4665% -0,0387% 2,6372%
   .    . Utensílios Domésticos 0,2875% 0,0014% 0,4966%
   .    . Móveis 1,2261% 0,0164% 1,3402%
   .    . Rouparia 0,4149% 0,0012% 0,2852%
   . TRANSPORTES 2,9688% 0,4718% 15,8925%
   .    . Individual 4,8002% 0,4718% 9,8292%
   .    . Coletivo 0,0000% 0,0000% 6,0633%
   . VESTUÁRIO -0,3589% -0,0134% 3,7444%
   .    . Roupas -0,3589% -0,0073% 2,0202%
   .    . Calçados -0,7336% -0,0110% 1,5027%
   .    . Acessórios 2,1835% 0,0048% 0,2215%
   . EDUCAÇÃO E LEITURA 0,0414% 0,0019% 4,5276%
   .    . Educação 0,0484% 0,0020% 4,2044%
   .    . Leitura -0,0487% -0,0002% 0,3232%
   . SAÚDE 0,0673% 0,0083% 12,3058%
   .    . Assistência Médica 0,0882% 0,0080% 9,0274%
   .    . Aparelhos 0,9305% 0,0005% 0,0538%
   .    . Medicamentos e Produtos Farmacêuticos -0,0057% -0,0002% 3,2246%
   . RECREAÇÃO -0,4698% -0,0056% 1,1897%
   .    . Produtos -0,4437% -0,0034% 0,7679%
   .    . Serviços -0,5174% -0,0022% 0,4218%
   . DESPESAS PESSOAIS 0,5673% 0,0220% 3,8735%
   .    . Higiene e Beleza 0,9762% 0,0221% 2,2633%
   .    . Fumo e Acessórios -0,0074% -0,0001% 1,6103%
   . DESPESAS DIVERSAS -1,1969% -0,0036% 0,3024%
   .    . Animais -1,4019% -0,0036% 0,2582%
   .    . Comunicação 0,0000% 0,0000% 0,0442%

Fonte: DIEESE 
* Valores de junho de 1996, quando foi introduzida a ponderação atual do ICV 
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Índice do Custo de Vida no Município de São Paulo - ICV-DIEESE 
Março de 2006 

Estrato 3 - Famílias com renda superior (renda média = R$ 2.792,90*) 
DENOMINAÇÃO VARIAÇÃO CONTRIBUIÇÃO PONDERAÇÃO 
TOTAL GERAL 0,6532% 0,6532% 100,0000%
   . ALIMENTAÇÃO -0,3828% -0,0820% 21,4175%
   .    . Produtos in natura e semi-elaborados -0,9300% -0,0719% 7,7266%
   .    . Indústria da Alimentação -0,1203% -0,0096% 8,0141%
   .    . Alimentação Fora do Domicílio -0,0085% -0,0005% 5,6768%
   . HABITAÇÃO 0,0168% 0,0037% 22,0151%
   .    . Locação, Impostos e Condomínio 0,0223% 0,0014% 6,1135%
   .    . Operação do Domicílio 0,0039% 0,0005% 12,4886%
   .    . Conservação do Domicílio 0,0542% 0,0018% 3,4130%
   . EQUIPAMENTO DOMÉSTICO -0,2917% -0,0112% 3,8495%
   .    . Eletrodomésticos e Equipamentos -1,4029% -0,0264% 1,8851%
   .    . Utensílios Domésticos 0,0777% 0,0004% 0,5697%
   .    . Móveis 1,2133% 0,0141% 1,1636%
   .    . Rouparia 0,2836% 0,0007% 0,2311%
   . TRANSPORTES 3,8232% 0,7201% 18,8352%
   .    . Individual 4,5773% 0,7201% 15,7320%
   .    . Coletivo 0,0000% 0,0000% 3,1032%
   . VESTUÁRIO -0,5652% -0,0171% 3,0181%
   .    . Roupas -0,6306% -0,0119% 1,8799%
   .    . Calçados -0,8388% -0,0080% 0,9592%
   .    . Acessórios 1,5884% 0,0028% 0,1789%
   . EDUCAÇÃO E LEITURA 0,0434% 0,0043% 9,9084%
   .    . Educação 0,0365% 0,0034% 9,2646%
   .    . Leitura 0,1424% 0,0009% 0,6438%
   . SAÚDE 0,1609% 0,0257% 15,9938%
   .    . Assistência Médica 0,1851% 0,0253% 13,6907%
   .    . Aparelhos 0,9305% 0,0004% 0,0459%
   .    . Medicamentos e Produtos Farmacêuticos -0,0012% 0,0000% 2,2572%
   . RECREAÇÃO -0,5119% -0,0086% 1,6738%
   .    . Produtos -0,5847% -0,0064% 1,0946%
   .    . Serviços -0,3743% -0,0022% 0,5792%
   . DESPESAS PESSOAIS 0,7806% 0,0226% 2,8913%
   .    . Higiene e Beleza 1,1985% 0,0226% 1,8891%
   .    . Fumo e Acessórios -0,0072% -0,0001% 1,0022%
   . DESPESAS DIVERSAS -1,0991% -0,0044% 0,3973%
   .    . Animais -1,4019% -0,0044% 0,3115%
   .    . Comunicação 0,0000% 0,0000% 0,0858%

Fonte: DIEESE 
* Valores de junho de 1996, quando foi introduzida a ponderação atual do ICV 
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Variação acumulada dos itens componentes do ICV-DIEESE 

Março de 2006 
Índice Geral 

DENOMINAÇÃO  MENSAL TRIMESTRAL SEMESTRAL NO ANO ANUAL
 03/06 01/06 – 03/06 10/05 – 03/06 01/06 – 03/06 04/05 – 03/06
TOTAL GERAL 0,5228% 1,3660% 2,5270% 1,3660% 3,8311%

.ALIMENTAÇÃO -0,2761% -0,1984% 1,9680% -0,1984% 1,7689%
.Produtos in natura e semi-elaborados -0,5790% -2,2384% 3,3400% -2,2384% -0,2475%
.Indústria da Alimentação -0,1253% 1,1217% 0,1945% 1,1217% 1,9480%
.Alimentação Fora do Domicílio 0,0564% 1,5567% 2,7831% 1,5567% 5,8642%

.HABITAÇÃO 0,0270% 0,0588% 0,3915% 0,0588% 1,8639%
.Locação, Impostos e Condomínio 0,0719% 0,0180% 1,2477% 0,0180% 2,7291%
.Operação do Domicílio 0,0038% 0,0478% 0,1376% 0,0478% 1,2972%
.Conservação do Domicílio 0,0426% 0,1796% -0,0834% 0,1796% 2,7024%

.EQUIPAMENTO DOMÉSTICO -0,3294% -1,2216% -2,9318% -1,2216% -2,1243%
.Eletrodomésticos e Equipamentos -1,3484% -1,9558% -4,5097% -1,9558% -4,3591%
.Utensílios Domésticos -0,0157% -0,8082% -0,7024% -0,8082% 4,6936%
.Móveis 1,2225% -0,0316% -1,6145% -0,0316% -1,4438%
.Rouparia 0,2766% -1,5929% -0,4439% -1,5929% -0,2319%

.TRANSPORTES 3,4173% 6,1171% 9,6781% 6,1171% 11,0921%
.Individual 4,6425% 8,3448% 13,3915% 8,3448% 14,9190%
.Coletivo 0,0000% 0,1095% 0,1095% 0,1095% 1,2515%

.VESTUÁRIO -0,4797% -1,9138% -1,7684% -1,9138% -0,6887%
.Roupas -0,5032% -2,2552% -3,0970% -2,2552% -2,4542%
.Calçados -0,7745% -1,5322% 0,4279% -1,5322% 2,1785%

.EDUCAÇÃO E LEITURA 0,0433% 4,7664% 5,1074% 4,7664% 6,2702%
.Educação 0,0397% 4,8264% 5,0362% 4,8264% 6,1845%
.Leitura 0,0961% 3,9060% 6,1481% 3,9060% 7,5239%

.SAÚDE 0,1294% 0,7067% 0,8166% 0,7067% 4,5876%
.Assistência Médica 0,1585% 0,7238% 0,8858% 0,7238% 4,0459%
.Medicamentos e Produtos Farmacêuticos -0,0021% 0,6331% 0,5311% 0,6331% 6,9284%

.RECREAÇÃO -0,4818% 0,4902% 0,2850% 0,4902% 0,7327%
.Produtos -0,5270% -0,0965% -0,7301% -0,0965% -0,1185%
.Serviços -0,3945% 1,6429% 2,3053% 1,6429% 2,4183%

.DESPESAS PESSOAIS 0,6568% 1,1330% 1,3182% 1,1330% 2,6079%
.Higiene e Beleza 1,0731% 1,8252% 2,1278% 1,8252% 4,1785%
.Fumo e Acessórios -0,0090% 0,0336% 0,0366% 0,0336% 0,1669%

.DESPESAS DIVERSAS -1,1461% -1,2095% -3,0446% -1,2095% 6,1144%
.Animais -1,4019% -1,4793% -3,7084% -1,4793% 7,0298%
.Comunicação 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 2,2503%

Fonte: DIEESE 
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Variação acumulada dos itens componentes do ICV-DIEESE 

Março de 2006 
Estrato 1 

DENOMINAÇÃO MENSAL TRIMESTRAL SEMESTRAL NO ANO ANUAL
 03/06 01/06 – 03/06 10/05 – 03/06 01/06 – 03/06 04/05 – 03/06

TOTAL GERAL 0,1495% 0,3878% 1,3015% 0,3878% 2,2974%
.ALIMENTAÇÃO -0,1325% -0,2250% 1,8226% -0,2250% 1,4641%

.Produtos in natura e semi-elaborados -0,2292% -2,0803% 2,6113% -2,0803% -0,4861%

.Indústria da Alimentação -0,1052% 1,4220% 0,5441% 1,4220% 2,3929%
.Alimentação Fora do Domicílio 0,1692% 1,7079% 3,3460% 1,7079% 6,5746%
.HABITAÇÃO 0,0474% 0,0468% 0,4519% 0,0468% 1,0084%

.Locação, Impostos e Condomínio 0,1535% -0,0949% 1,2777% -0,0949% 1,5885%

.Operação do Domicílio 0,0020% -0,0055% 0,1706% -0,0055% 0,2777%

.Conservação do Domicílio 0,0989% 0,6869% 0,4227% 0,6869% 4,4514%
.EQUIPAMENTO DOMÉSTICO -0,3887% -1,2931% -3,3626% -1,2931% -2,5063%

.Eletrodomésticos e Equipamentos -1,1414% -1,3035% -4,2521% -1,3035% -3,5069%

.Utensílios Domésticos -0,5275% -1,8120% -1,3939% -1,8120% 3,7570%

.Móveis 1,2737% -0,9304% -3,0814% -0,9304% -4,6655%

.Rouparia 0,1785% -1,4074% -0,8351% -1,4074% 1,7869%
.TRANSPORTES 1,7220% 2,8616% 4,5787% 2,8616% 6,9314%

.Individual 5,1631% 8,6381% 14,3909% 8,6381% 16,0079%

.Coletivo 0,0000% 0,0616% 0,0616% 0,0616% 2,7023%
.VESTUÁRIO -0,5223% -1,8323% -1,8139% -1,8323% -0,6778%

.Roupas -0,4917% -2,0464% -3,2933% -2,0464% -2,6000%

.Calçados -0,6853% -1,5060% 0,3958% -1,5060% 2,0881%
.EDUCAÇÃO E LEITURA 0,0120% 4,2224% 4,6231% 4,2224% 5,9251%

.Educação 0,0466% 4,4809% 4,7513% 4,4809% 6,0306%

.Leitura -0,6983% -0,8574% 2,0393% -0,8574% 3,7850%
.SAÚDE 0,0593% 0,6332% 0,6597% 0,6332% 5,1950%

.Assistência Médica 0,0910% 0,6517% 0,7215% 0,6517% 4,1139%

.Medicamentos e Produtos Farmacêuticos 0,0012% 0,5993% 0,5465% 0,5993% 7,2373%
.RECREAÇÃO -0,3303% 0,3417% -0,1663% 0,3417% 0,8058%

.Produtos -0,4589% -0,1856% -1,0642% -0,1856% 0,1647%

.Serviços -0,0359% 1,5654% 1,9433% 1,5654% 2,2988%
.DESPESAS PESSOAIS 0,4585% 0,6673% 0,7279% 0,6673% 1,8353%

.Higiene e Beleza 0,8566% 1,1889% 1,3111% 1,1889% 3,2125%

.Fumo e Acessórios -0,0153% 0,0481% 0,0367% 0,0481% 0,2298%
.DESPESAS DIVERSAS -1,2072% -1,2741% -3,2039% -1,2741% 6,7035%

.Animais -1,4019% -1,4793% -3,7084% -1,4793% 7,0298%

.Comunicação 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 4,7508%
Fonte: DIEESE 
 



 
 

 

18

 
Variação acumulada dos itens componentes do ICV-DIEESE 

Março de 2006 
Estrato 2 

DENOMINAÇÃO MENSAL TRIMESTRAL SEMESTRAL NO ANO ANUAL
 03/06 01/06 – 03/06 10/05 – 03/06 01/06 – 03/06 04/05 – 03/06

TOTAL GERAL 0,4271% 0,9811% 2,1309% 0,9811% 3,0792%
.ALIMENTAÇÃO -0,1449% -0,0041% 2,1510% -0,0041% 1,6126%

.Produtos in natura e semi-elaborados -0,2543% -1,6156% 3,6361% -1,6156% 0,0418%

.Indústria da Alimentação -0,1203% 1,1933% 0,2809% 1,1933% 1,9826%

.Alimentação Fora do Domicílio 0,1484% 1,9063% 3,0849% 1,9063% 6,0269%
.HABITAÇÃO 0,0349% 0,0005% 0,3858% 0,0005% 1,3288%

.Locação, Impostos e Condomínio 0,1436% -0,0467% 1,3896% -0,0467% 1,9931%

.Operação do Domicílio 0,0033% 0,0078% 0,1161% 0,0078% 0,8962%

.Conservação do Domicílio -0,0053% 0,0480% -0,0695% 0,0480% 2,2274%
.EQUIPAMENTO DOMÉSTICO -0,4125% -1,3676% -3,3017% -1,3676% -2,8705%

.Eletrodomésticos e Equipamentos -1,4665% -2,3540% -5,1171% -2,3540% -5,4744%

.Utensílios Domésticos 0,2875% -0,2245% -0,1585% -0,2245% 5,8253%

.Móveis 1,2261% 0,0783% -1,5311% 0,0783% -0,8528%

.Rouparia 0,4149% -1,0427% 0,0664% -1,0427% -1,8271%
.TRANSPORTES 2,9688% 5,0933% 8,3241% 5,0933% 9,5430%

.Individual 4,8002% 8,2825% 13,8400% 8,2825% 15,3981%

.Coletivo 0,0000% 0,0854% 0,0854% 0,0854% 0,8500%
.VESTUÁRIO -0,3589% -1,5483% -1,2800% -1,5483% -0,1818%

.Roupas -0,3589% -1,7742% -2,6938% -1,7742% -1,9467%

.Calçados -0,7336% -1,4731% 0,5806% -1,4731% 2,1218%
.EDUCAÇÃO E LEITURA 0,0414% 4,5913% 5,0289% 4,5913% 6,5245%

.Educação 0,0484% 4,6760% 4,9730% 4,6760% 6,4627%

.Leitura -0,0487% 3,5020% 5,7635% 3,5020% 7,3373%
.SAÚDE 0,0673% 0,5718% 0,6631% 0,5718% 4,7129%

.Assistência Médica 0,0882% 0,5982% 0,7136% 0,5982% 3,9900%

.Medicamentos e Produtos Farmacêuticos -0,0057% 0,4917% 0,5170% 0,4917% 6,8469%
.RECREAÇÃO -0,4698% 0,7104% 0,4979% 0,7104% 0,7372%

.Produtos -0,4437% 0,2442% -0,4147% 0,2442% -0,1509%

.Serviços -0,5174% 1,5712% 2,2042% 1,5712% 2,3965%
.DESPESAS PESSOAIS 0,5673% 0,8979% 1,0453% 0,8979% 2,1225%

.Higiene e Beleza 0,9762% 1,5164% 1,7715% 1,5164% 3,5533%

.Fumo e Acessórios -0,0074% 0,0329% 0,0322% 0,0329% 0,1580%
.DESPESAS DIVERSAS -1,1969% -1,2631% -3,1770% -1,2631% 6,6669%

.Animais -1,4019% -1,4793% -3,7084% -1,4793% 7,0298%

.Comunicação 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 4,6225%
Fonte: DIEESE 
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Variação acumulada dos itens componentes do ICV - DIEESE 

Março de 2006 
Estrato 3 

DENOMINAÇÃO MENSAL TRIMESTRAL SEMESTRAL NO ANO ANUAL
 03/06 01/06 – 03/06 10/05 – 03/06 01/06 – 03/06 04/05 – 03/06

TOTAL GERAL 0,6532% 1,7682% 2,9879% 1,7682% 4,5226%
.ALIMENTAÇÃO -0,3828% -0,2841% 1,9438% -0,2841% 1,9563%

.Produtos in natura e semi-elaborados -0,9300% -2,7423% 3,6064% -2,7423% -0,4466%

.Indústria da Alimentação -0,1203% 0,9644% -0,0239% 0,9644% 1,7746%

.Alimentação Fora do Domicílio -0,0085% 1,4043% 2,5714% 1,4043% 5,6619%
.HABITAÇÃO 0,0168% 0,0879% 0,3737% 0,0879% 2,4170%

.Locação, Impostos e Condomínio 0,0223% 0,0717% 1,1838% 0,0717% 3,3044%

.Operação do Domicílio 0,0039% 0,0866% 0,1367% 0,0866% 1,9548%

.Conservação do Domicílio 0,0542% 0,1222% -0,1924% 0,1222% 2,5409%
.EQUIPAMENTO DOMÉSTICO -0,2917% -1,1091% -2,6993% -1,1091% -1,7498%

.Eletrodomésticos e Equipamentos -1,4029% -1,8691% -4,3019% -1,8691% -4,0700%

.Utensílios Domésticos 0,0777% -0,6105% -0,6235% -0,6105% 4,7622%

.Móveis 1,2133% 0,0421% -1,4918% 0,0421% -1,3275%

.Rouparia 0,2836% -1,9630% -0,6487% -1,9630% 0,1835%
.TRANSPORTES 3,8232% 6,9873% 10,9491% 6,9873% 12,2530%

.Individual 4,5773% 8,3796% 13,2489% 8,3796% 14,7523%

.Coletivo 0,0000% 0,1651% 0,1651% 0,1651% 0,6334%
.VESTUÁRIO -0,5652% -2,1528% -1,9859% -2,1528% -0,8032%

.Roupas -0,6306% -2,5383% -3,1497% -2,5383% -2,3406%

.Calçados -0,8388% -1,6387% 0,2791% -1,6387% 2,1494%
.EDUCAÇÃO E LEITURA 0,0434% 4,8277% 5,1484% 4,8277% 6,2449%

.Educação 0,0365% 4,8806% 5,0702% 4,8806% 6,1525%

.Leitura 0,1424% 4,0735% 6,2869% 4,0735% 7,5926%
.SAÚDE 0,1609% 0,7605% 0,8896% 0,7605% 4,4186%

.Assistência Médica 0,1851% 0,7628% 0,9489% 0,7628% 4,0450%

.Medicamentos e Produtos Farmacêuticos -0,0012% 0,7431% 0,5301% 0,7431% 6,8088%
.RECREAÇÃO -0,5119% 0,4750% 0,3097% 0,4750% 0,7852%

.Produtos -0,5847% -0,1936% -0,7997% -0,1936% -0,1332%

.Serviços -0,3743% 1,7607% 2,4709% 1,7607% 2,5644%
.DESPESAS PESSOAIS 0,7806% 1,4486% 1,7089% 1,4486% 3,1694%

.Higiene e Beleza 1,1985% 2,2101% 2,6069% 2,2101% 4,8309%

.Fumo e Acessórios -0,0072% 0,0268% 0,0386% 0,0268% 0,1407%
.DESPESAS DIVERSAS -1,0991% -1,1600% -2,9221% -1,1600% 5,7293%

.Animais -1,4019% -1,4793% -3,7084% -1,4793% 7,0298%

.Comunicação 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 1,3231%
Fonte: DIEESE 

 


